
   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
   MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL  
 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

  

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Objeto: Aquisição de pneus recapados 295/80 R22,5 e 275/80 R22,5 – Borrachudos, 

com carcaças das marcas Bridgestone, Goodyear e/ou Michelin, devendo ser recapados pela 

primeira vez e método de recapagem à quente, com garantia de seis meses de uso 

independente da quilometragem. 

Contratada:  F. VACHILESKI & CIA LTDA, da Rod. BR 153, Secção Dourado, CEP 99.725-

000, da cidade de Três Arroios – RS, inscrita no CNPJ sob o nº 93.388.031/0009-08.  

Preço: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). 

Dotação Orçamentária:  05.01.2014.3390.30.00.00.00.00.0002 (76) Material de 

Consumo. 

Prazo da Contratação: 60 (sessenta) dias. 

Justificativa: Trata-se de solicitação de procedimento de dispensa de licitação, visando 

a aquisição de pneus recapados, na permissibilidade do artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/21. 

 Aquisição de pneus recapados, conforme descrição detalhada no orçamento em 

anexo, para uso em caminhões lotados no setor de obras do município, por intermédio de 

dispensa de licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, mediante percepção de 

valor determinado. 

O preço proposto pelo objeto, está compatível com aquele praticado no mercado, 

conforme documentos encaminhados em anexo. 

 Tendo em vista a necessidade e a legalidade, pelo limite do valor e peculiaridade do 

objeto, enquadrado no limite estabelecido pelo dispositivo legal citado acima, entende-se 

configurada a hipótese da aquisição, mediante dispensa de licitação, amparada pelo artigo 

75, II, da referida Lei. 



   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
   MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL  
 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

 Estando o preço compatível com os praticados no mercado, observada a 

singularidade e peculiaridade do objeto, no atendimento das disposições insertas no art. 72 

e decorrentes da Lei Federal n° 14.133/21, com a devida publicação do ato concernente na 

imprensa oficial, restam atendidos os requisitos da dispensa da licitação a teor do artigo 75 

II, daquele Texto Federal. 

 Integra o presente, na forma de anexo: 

 I – Proposta financeira; 

 II – Ato constitutivo; 

 III – Negativas fiscais; 

 IV – Comprovação de compatibilidade do preço; 

 V – Comprovação de existência de dotação orçamentária; 

  

 Assim, solicita-se o recebimento e processamento da presente nos termos da lei. 

 

Barra do Rio Azul, 08 de abril de 2025. 

 

 

Silvio José Madalozzo 

Secretário de Obras e Serviços Públicos 


